Муниципальный Совет Артемьевского сельского поселения
Тутаевскогомуниципального района
Ярославской области

РЕШЕНИЕ

21.02.2024 г.                                                                                             № 10

Об утверждении Соглашения о передаче
Тутаевскому муниципальному району части полномочий по решению вопросов местного значения Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района

             В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ, Уставом Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области Муниципальный Совет Артемьевского сельского поселения

РЕШИЛ:

        1. Утвердить Соглашение о передаче Тутаевскому муниципальному району части полномочий по решению вопросов местного значения Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района согласно Приложению №1 к настоящему решению.
       2. Опубликовать настоящее решение в Тутаевской массовой муниципальной газете «Берега».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Артемьевского сельского поселения                                      Т.В. Гриневич

Приложение 1
к решению МС АСП
от 21.02.2024 № 10

СОГЛАШЕНИЕ №
        о передаче Администрации Тутаевского муниципального района осуществления части полномочий Артемьевского сельского поселения по решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

г.Тутаев                                                                                                            21 "февраля" 2024г.

Администрация Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице Главы Артемьевского сельского поселения Гриневич Татьяны Владимировны, действующей на основании Положения об Администрации Артемьевского сельского поселения, с одной стороны, и
Администрация Тутаевского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Район», в лице Главы Тутаевского муниципального района Ярославской области, Низовой Ольги Вячеславовны, действующего на основании Устава Тутаевского муниципального района Ярославской области, с другой стороны,
совместно именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью наиболее эффективного решения вопроса местного значения Поселения, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Поселение передает, а Район принимает осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения сельского поселения, предусмотренного пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:
 1) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения, в части:
 - проведения мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского, произрастающим на территории населенных пунктов Артемьевского сельского поселения, согласно приложению к Соглашению.

2. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРЕДАННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ

2.1. Указанные в пункте 1.1. настоящего Соглашения полномочия передаются на период с момента вступления в силунастоящегоСоглашенияпо31 декабря 2024 года.
2.2. Выполнение полномочий, передаваемых в рамках настоящего Соглашения, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Поселения в бюджет Района.
2.3. Годовая потребность передаваемых по настоящему Соглашению межбюджетных трансфертов, определяется в соответствии с Порядком определения потребности ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, на проведение мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского, произрастающим на территории Артемьевского сельского поселения (приложение к Соглашению).
2.4. Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Поселения в бюджет Района, утверждается решением Муниципального Совета Артемьевского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
2.5. Финансовые средства для осуществления Районом полномочий, указанных в п. 1.1 настоящего Соглашения, предоставляются Администрации Тутаевского муниципального района в виде межбюджетных трансфертов, на основании заявки, направленной в адрес Поселения, по мере необходимости на срок действия настоящего Соглашения.
2.6. Межбюджетные трансферты, полученные бюджетом Района и не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет Поселения.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Реализация Администрацией Тутаевского муниципального района переданных полномочий осуществляется в соответствии с условиями настоящего Соглашения, в строгом соответствии с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Ярославской области, в соответствии с Правилами благоустройства территории Артемьевского сельского поселения, иными муниципальными правовыми актами Артемьевского сельского поселения, с соблюдением требований  законодательства,  экологических, санитарных  норм и правил и других актов, регламентирующих выполнение работ, предусмотренных п.1.1. настоящего Соглашения.
3.2.Администрация поселения обязана:
-перечислять финансовые средства Администрации района в виде межбюджетных трансфертов из бюджета Артемьевского сельского поселения;
-передать Администрации района необходимые документы и предоставить имеющуюся информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий;
-оказывать содействие Администрации района в разрешении вопросов, связанных с осуществлением переданных полномочий.
3.3. Администрация района имеет право:
-осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по вопросам реализации переданных полномочий, заключать муниципальные контракты, иные договоры, направленные на исполнение передаваемых по настоящему Соглашению обязательств;
-организовывать проведение официальных мероприятий (совещаний, семинаров, и т.п.) по вопросам осуществления переданных полномочий;
-направлять в Администрацию поселения запросы, в том числе по предоставлению сведений и документов, необходимых для исполнения принятых полномочий;
-в случае неисполнения Администрацией поселения предусмотренных настоящим Соглашением обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных полномочий Администрация района вправе приостановить исполнение переданных по настоящему Соглашению полномочий до перечисления межбюджетных трансфертов Администрацией поселения.
3.4. Администрация района обязана:
-осуществлять переданные ей по настоящему Соглашению полномочия в соответствии с условиями настоящего Соглашения;
-направлять поступившие межбюджетные трансферты в полном объеме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое использование;
-обеспечивать эффективное и рациональное использование межбюджетных трансфертов, выделенных из бюджета Администрации поселения на осуществление переданных полномочий;
-определить структурные подразделения (должностных лиц), ответственные за осуществление полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения;
-представлять Администрации поселения (по запросу) отчет об исполнении переданных по настоящему Соглашению полномочий;
-представлять Администрации поселения (по запросу) отчет об использовании межбюджетных трансфертов для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Район, его должностные лица несут установленную действующим законодательством ответственность за неисполнение или не надлежащее исполнение передаваемых по настоящему Соглашению полномочий.
4.2. Район, его должностные лица в случае не целевого использования финансовых средств, переданных Поселением на исполнение полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, несут ответственность в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4.3. Последствием расторжения соглашения является возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 30 дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплата неустойки в размере 0,01% от суммы межбюджетных трансфертов фактически выделенных из бюджета Артемьевского сельского поселения  на осуществление указанных в п.1.1. настоящего Соглашения полномочий.
Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
4.4. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданных полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,01% от суммы межбюджетных трансфертов, фактически не выделенных на исполнение указанных в статье 1 настоящего Соглашения полномочий.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ
И ОСНОВАНИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. НастоящееСоглашениевступаетвсилупослеегоофициальногоопубликования и действует по 31 декабря 2024 года.
5.2. Соглашение может быть расторгнуто по соглашению сторон, либо в одностороннем порядке.
5.3. В одностороннем порядке Соглашение может быть расторгнуто в случае нарушения одной из сторон условий Соглашения, касающихся невыполнения обязательств по обеспечению финансирования передаваемых полномочий, неисполнения или ненадлежащего исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий и (или) установления фактов нецелевого использования предоставленных межбюджетных трансфертов.
5.3.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения настоящего Соглашения.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Повсемвопросам,неурегулированнымнастоящимСоглашением,возникающим в ходе его реализации, стороны Соглашения будут принимать меры к их разрешению путемпроведенияпереговоровисогласительныхпроцедур,руководствуясьзаконодательствомРоссийскойФедерации.
6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется повзаимномусогласиюсторонпутемзаключениядополнительныхСоглашений,которыеявляютсянеотъемлемой частью настоящего Соглашения.
6.3. Настоящее Соглашение заключено в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

7. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Администрация Тутаевского
муниципального района

Юридический (фактический, почтовый) адрес: 152300, Ярославская область,
г. Тутаев, ул. Романовская. 35.
Тел./факс: (48533) 2-12-78.
ИНН/КПП 7611002653/761101001
Получатель:
УФК по Ярославской области (Администрация Тутаевского муниципального района лс 04713003410)
Казначейский счет: 0310064300000001710
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ЯРОСЛАВЛЬ БАНКА РОССИИ //УФК по Ярославской области
г. Ярославль
ЕКС: 40102810245370000065
БИК 017888102, ОКТМО 78643000,
ОГРН 1027601271323
КБК- 95020240014054613150

Глава Тутаевского муниципального района
[bookmark: _GoBack]__________________________О.В. Низова

	Администрация Артемьевского
сельского поселения

Юридический (фактический, почтовый) адрес: 152300, Ярославская обл., Тутаевский р-н, д. Емишево,
ул. Центральная, д.24
Тел./факс: (48533) 4-58-46 / (48533) 4-58-18
ИНН/КПП 7611016487/761101001
Казначейский счет: 03231643786434057100
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ЯРОСЛАВЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ярославской области
г. Ярославль
Единый казначейский счет: 40102810245370000065
БИК 017888102
ОКТМО 78643405,
ОГРН 1067611020300,
ОКПО 96994577, ОКВЭД 84.11.35
ОКОГУ 3300500

Глава Артемьевского сельского поселения

_________________Т.В. Гриневич

Приложение
к Соглашению № ___
от 21.02.2024 г.

Порядок
определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий

Объем ежегодного межбюджетного трансферта, необходимого для осуществления передаваемых по настоящему Соглашению полномочий (T), рассчитывается по формуле:
T = S х N,
где:
S - площадь территории поселения с произрастающим на ней (засоренной) борщевиком Сосновского, подлежащей обработке;
N - норматив затрат на выполнение мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на 1 гектаре территории с произрастающей (засоренной) борщевиком Сосновского, утвержденный приказом Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской области.
S  = 0,3 Га (согласно данным с Геопортала Ярославской области - gis76.ru)
N= 20 093,80 руб. (согласно Приказа Министерства агропромышленного комплекса и потребительского ранка Ярославской области от 12.10.2023 г. № 208 «Об утверждении норматива затрат на выполнение мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на 2024 год»)
Т = 0,3 * 20 093,80 руб.
Т = 6 028,00 руб.

	Глава Тутаевского
муниципального района

______________________О.В. Низова
	Глава Артемьевского сельского
поселения

_________________Т.В. Гриневич